INDICAÇÃO N°

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

1131/2025
IND

ISO 9001 1

,,),Dispiie sobre a realização de estudo de possibilidade para a
disponibilização de aparelhos de inalação nas Unidades Básicas de

Saúde (UBSs) do município de Barueri"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto A Sec aria Competente, quanto à possibilidade para que seja

realizado estudo técnico para a disponibilização de aparelhos de inalação nas

Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do município, visando atender prontamente

pacientes que necessitam de atendimento respiratório de urgência ou suporte

durante quadros gripais, crises asmáticas, bronquites e demais enfermidades
respiratórias.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 26 de maio de 2025.

RIN 0 DA43NT
eador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se endo em vista que muitos
pacientes, principalmente crianças e idosos, procuram as UBSs com crises
respiratórias, como asma, bronquite e outros quadros semelhantes. No entanto,
a falta de aparelhos de inalação nas UBSs obriga esses pacientes a se
deslocarem até os prontos-socorros, o que gera superlotação e atrasa o
atendimento de casos mais simples, que poderiam ser resolvidos na própria
unidade. Além disso, é comum que, após avaliação médica no pronto-socorro,
os pacientes recebam a orientação de realizar acompanhamento com inalação
nas UBSs, o que muitas vezes não é possível devido à ausência dos aparelhos
necessários. A disponibilização desse equipamento nas unidades básicas
garante mais conforto aos pacientes, agilidade no atendimento e melhora
significativamente a qualidade da assistência básica à saúde da população, além
de colaborar para desafogar os prontos-socorros.

-
Alameda Wagih Bolles Nemer, 200 • Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri • SP I CEP 06401-134

Fone: (11)4199.7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.spleg,br

.y)
 It

i4
13

IN
N

'43